
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 20 gennaio 2023

– 7 –

visto che 
 − la legge regionale 30 dicembre 2009, n.  33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità), così come modi-
ficata dalla l.r. 22/2021, stabilisce che Regione Lombardia 
deve prevedere la «collaborazione di soggetti pubblici e 
privati, comprese le organizzazioni dei pazienti, anche con 
riferimento alla componente territoriale, per il miglioramen-
to e la continuità delle cure»;

 − promuove, tra i principi, «il rispetto della dignità della per-
sona, la centralità del ruolo della famiglia e dell’equità di 
accesso ai servizi ricompresi nel SSR anche attraverso lo 
sviluppo della medicina di genere al fine di garantire a cia-
scuna persona la miglior risposta al proprio bisogno»;

 − incita alla «promozione delle forme di integrazione opera-
tiva e gestionale tra i soggetti erogatori dei servizi sanitari, 
sociosanitari e sociali del SSL e attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale nell’individuazione delle soluzioni 
gestionali dei servizi a livello territoriale»;

 − la l.r. 33/2009 prevede, all’articolo 3, comma 1, che la Re-
gione, attraverso il SSR, garantisca adeguati percorsi di pre-
venzione, diagnosi, cura e riabilitazione, sostenga le perso-
ne e le famiglie, implementi l’offerta di servizi di prossimità 
anche tramite il supporto dell’assistenza domiciliare in co-
erenza con i programmi di investimento e potenziamento 
delle reti territoriali previsti a livello statale ed europeo;

visto
 − il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-
provato dal Consiglio regionale con deliberazione 10 luglio 
2018, n. XI/64, che prevede politiche di intervento volte a 
sostenere la qualità della vita delle persone sottoposte a 
terapia oncologica;

 − l’impegno di Regione in tal senso, che ha avuto luogo 
anche con l’indizione di un bando specifico che sostiene 
economicamente l0acquisto di protesi tricologiche e par-
rucche per i pazienti oncologici, al fine di garantire un in-
cremento alla qualità della vita degli stessi;

 − che molti pazienti ritengono preferibile evitare l’utilizzo di 
parrucche o protesi tricologiche ma, al pari delle stesse, 
necessitano di altri presidi che concorrono alla medesima 
finalità, quali creme medicali ed estetiche o micropigmen-
tazione oncologica;

dato atto che
 − sempre al fine di incrementare l’efficacia delle linee d’indi-
rizzo regionali e al fine di ampliare i servizi resi alle famiglie 
di pazienti minori in cura presso le strutture site sul territorio 
regionale, si ritiene opportuno prevedere delle specifiche 
forme di sostentamento economico;

 − si ritiene necessario prevedere lo stanziamento di risorse 
da destinare all’erogazione di ticket «buoni pasto» per i ge-
nitori i cui figli minori sono pazienti di medio-lunga degen-
za nelle strutture sanitarie lombarde;

individuato pertanto
strategico per lo sviluppo del sistema di welfare lombardo de-
stinare risorse per il finanziamento degli interventi speciali di cui 
sopra;

invita la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio e Finanza 
compatibilmente con le risorse di bilancio:

1. a prevedere uno specifico bando o l’ampliamento della 
misura esistente «Acquisto parrucche persone sottoposte a tera-
pia oncologica da parte del cittadino» affinché possano essere 
oggetto di contributo anche l’acquisto di creme medicali ed 
estetiche o la micropigmentazione oncologica;

2. a prevedere forme di contribuzione economica, attraverso 
ticket «buoni pasto», da riconoscere ai genitori di minori in cura 
di medio-lunga degenza presso le strutture sanitarie lombarde.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2642
Ordine del giorno concernente la realizzazione del progetto 
per interventi minimali di messa in sicurezza della metrotranvia 
Milano-Limbiate, nonché interlocuzione con il governo per il 
progetto di riqualificazione della tratta

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 246 concernente «Bilancio di pre-

visione 2023-2025»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57
Non partecipanti al voto n. 1
Votanti n. 56
Voti favorevoli n. 55
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 8953 concernente la realizza-
zione del progetto per interventi minimali di messa in sicurezza 
della Metrotranvia Milano-Limbiate, nonché interlocuzione con 
il Governo per il progetto di riqualificazione della tratta, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

recentemente il Comune di Milano ha approvato il progetto de-
finitivo della riqualificazione della metrotranvia Milano-Limbiate, 
per un tratto di 11,6 kilometri, il cui costo finale è aumentato a 
179 milioni di euro a seguito del rincaro dei prezzi dell’energia e 
dei materiali;

osservato che
 − l’opera collegherebbe il quartiere Comasina di Milano al 
Comune di Limbiate, passando per i comuni di Cormano, 
Paderno Dugnano, Senago, Varedo;

 − l’aumento previsto dei costi è pari circa a 27 milioni di euro;
 − al momento è assicurato il finanziamento dei costi originari 
previsti tramite una serie di accordi fra il Ministero delle In-
frastrutture e Trasporti e gli Enti coinvolti;

 − l’Assessore di Milano alla Mobilità ha recentemente dichia-
rato alla stampa: 
«Quello approvato è un atto molto importante per poter 
velocizzare al massimo le procedure della gara d’appal-
to, nel momento in cui si troverà la copertura degli extra 
costi. Questa modalità è stata concordata con i sindaci 
della tratta, con cui abbiamo avviato un proficuo dialogo 
e unito le forze per chiedere i finanziamenti per un’opera 
attesa da molti anni. Chiediamo ora al Governo di indivi-
duare presto le risorse per un’opera essenziale: se arrivas-
sero i fondi, saremmo in grado di aggiudicare la gara già 
nel 2023 e immaginare la partenza lavori nel 2024»;

osservato, inoltre, che
 − su questa tratta, da due mesi circa è stato interrotto per 
motivi di sicurezza il servizio tram Frecciarancio, sostituito 
con un potenziamento della linea degli autobus. Il tema è 
stato anche recentemente discusso in Consiglio regionale 
durante un’audizione con i sindaci;

 − la linea interurbana in oggetto è infatti interessata da eleva-
te criticità manutentive riguardanti gli impianti d’armamen-
to. Tali criticità non possono essere risolte mediante interventi 
manutentivi di tipo ordinario, che attengono a regolazioni e 
sostituzione parziali di parti componenti, in quanto la loro ef-
ficacia è ormai pressoché nulla in quanto le lavorazioni so-
no effettuate su un sistema complessivamente e fortemente 
degradato. Analoghe criticità riguardano anche gli impianti 
di trazione elettrica e di alimentazione;

 − il Comune di Milano ha chiesto ad ATM il progetto degli 
interventi minimali di rinnovo/risanamento della tratta Co-
masina-Varedo, di maggior utilizzo di collegamento diretto 
con Milano, necessari al fine del ripristino dell’esercizio in 
tale tratta. In tal caso sulla restante tratta Varedo-Limbiate 
della Linea in oggetto, potrebbero eventualmente essere 
anticipati i lavori di riqualificazione di cui al progetto di MM. 
Il costo previsto è di 5,9 milioni di euro;



Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 20 gennaio 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

considerato che
è urgente finanziare le summenzionate opere di riqualificazione 
della tratta, al fine di garantire un adeguato sistema di trasporto 
pubblico per i numerosi comuni interessati;

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente
1. a proseguire le interlocuzioni con il Governo per reperire il 

finanziamento dell’aumento dei costi del progetto di riqualifica-
zione della metrotranvia in oggetto, dovuto al rincaro dei prezzi 
dell’energia e delle materie prime, al fine di assicurare un rapido 
iter di realizzazione di un’opera fortemente attesa dal territorio;

2. a sollecitare il Comune di Milano, in accordo con gli altri 
enti, affinché si prosegua il confronto finalizzato al reperimento 
delle risorse necessarie a cofinanziare il progetto degli interventi 
minimali di rinnovo/risanamento della tratta Comasina-Varedo, 
di maggior utilizzo di collegamento diretto con Milano, necessari 
al fine del ripristino del servizio in tale tratta.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 20 dicembre 2022 - n. XI/2643
Ordine del giorno concernente l’utilizzo del fondo «Interventi 
per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, commi 10 e 11, 
della l.r. 9/2020

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 246 concernente «Bilancio di pre-

visione 2023-2025»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58
Non partecipanti al voto n. 2
Votanti n. 56
Voti favorevoli n. 48
Voti contrari n. 8
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 8954 concernente l’utilizzo 
del fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 
1, commi 10 e 11, della l.r. 9/2020, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale in 
corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli investimenti 
regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo per la carat-
teristica del finanziamento solo investimenti di natura pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del fon-
do sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le mo-
dalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 31 mar-
zo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine di assicura-
re un’efficiente programmazione finanziaria correlata allo stato di 
realizzabilità e avanzamento degli investimenti, la Giunta regiona-
le provvede, sulla base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi 
con propria deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per 
prelevare e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e 
iscriverle in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»; 

visti
i seguenti interventi:

• l’intervento nel Comune di Valganna (VA) di realizzazione 
del tratto finale della pista ciclopedonale del lago di Ghirla, 
per un importo di euro 380.000,00;

• l’intervento nel Comune di Luvinate (VA) per la realizzazio-
ne di una nuova area cani in via Bosisio, per un importo 
totale di euro 20.000,00;

• l’intervento nel Comune di Marchirolo (VA) di manutenzio-
ne straordinaria dell’immobile comunale denominato «Villa 
Granata», situato in via Ferruccio Pellini, per un importo di 

euro 100.000,00;
considerato che

questi interventi sono strategici e preso atto altresì che stante il 
ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria dello stan-
ziamento del fondo, lo stesso può garantire solo il finanziamento 
di investimenti di natura pubblica; 

ritenuto pertanto
strategico finanziare:

• il Comune di Valganna (VA) per la realizzazione del tratto 
finale della pista ciclopedonale del Lago di Ghirla per un 
importo di euro 380.000,00;

• il Comune di Luvinate (VA) per la realizzazione della nuova 
area cani in via Bosisio per un importo di euro 20.000,00;

• il Comune di Marchirolo (VA) per le opere di manutenzio-
ne straordinaria sull’immobile comunale denominato «Villa 
Granata», situato in via Ferruccio Pellini, per un importo di 
euro 100.000,00;

impegna la Giunta regionale

• ad assicurare idoneo stanziamento all’interno del fondo «In-
terventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, com-
ma 10, della l.r. 9/2020, da effettuarsi con provvedimento di 
Giunta entro il termine della XI legislatura, ai sensi del com-
ma 11 dell’articolo 1, il finanziamento delle seguenti opere, 
per l’anno 2023:

 − intervento del Comune di Valganna (VA) per la realizza-
zione del tratto finale della pista ciclopedonale del lago 
di Ghirla, per un importo di euro 380.000,00, soggetto at-
tuatore Comune di Valganna (VA);

 − l’intervento del Comune di Luvinate (VA) per la realizza-
zione di una nuova area cani in via Bosisio per un im-
porto di euro 20.000,00, soggetto attuatore Comune di 
Luvinate (VA);

 − l’intervento del Comune di Marchirolo (VA) di manuten-
zione straordinaria dell’immobile comunale denomina-
to «Villa Granata», in via Ferruccio Pellini, per un impor-
to di euro 100.000,00, soggetto attuatore Comune di 
Marchirolo (VA);

• precisando che ai fini dell’adozione della d.g.r. di attribuzio-
ne delle risorse agli interventi il beneficiario dovrà indicare 
il cronoprogramma delle opere relativo all’intervento assu-
mendosi la responsabilità dei tempi previsti così da avere 
ulteriori positivi impatti sul PIL regionale rispetto a quelli sti-
mati dagli attuali tendenziali di finanza pubblica.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


